Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Diplomová práce

Chudoba a její řešení v systémech sociální pomoci

Vedoucí diplomové práce: **PhDr. Gabriela Munková, CSc.**

Autorka diplomové práce: **Jana Světlíková**

5. ročník

Žďárky 237

549 37 Žďárky

březen 2009

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze, 25.března 2009

OBSAH

| | |
|---|----|
| 1. Úvod..... | 3 |
| 2. Chudoba a její historicko – právní vývoj na našem území..... | 4 |
| 2.1 Chudinství od prvopočátku do roku 1918..... | 4 |
| 2.2 Chudinská péče v období první republiky..... | 5 |
| 2.3 Úprava chudoby v období komunismu..... | 6 |
| 2.4 Chudoba a její pojetí po roce 1989..... | 9 |
| 3. Problematika chudoby a její teoretické vymezení..... | 12 |
| 3.1 Fenomén chudoby..... | 14 |
| 3.2 Absolutní a relativní koncepty..... | 15 |
| 3.3 Přímé a nepřímé koncepty..... | 16 |
| 3.4 Objektivní a subjektivní koncepty..... | 18 |
| 3.5 Preskriptivní a konsensuální koncepty..... | 19 |
| 3.6 Jednoduché a složité koncepty..... | 20 |
| 4. Sociálně – politické nástroje regulace chudoby a jejich začlenění..... | 22 |
| 4.1 Životní minimum, jeho pojetí a funkce..... | 23 |
| 4.2 Existenční minimum, jeho pojetí a funkce..... | 25 |
| 4.3 Vztah institutu životního minima a minimální mzdy..... | 26 |
| 4.4 Systematika a začlenění do právního systému..... | 27 |
| 5. Současná legislativní podoba, hlavní idea..... | 29 |
| 5.1 Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu..... | 30 |
| 5.2 Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi..... | 32 |
| 5.2.1 Příspěvek na živobytí..... | 38 |
| 5.2.2 Doplatek na bydlení..... | 38 |
| 5.2.3 Mimořádná okamžitá pomoc..... | 39 |
| 6. Úspěšnost řešení chudoby..... | 41 |
| 6.1 Koncept sociální exkluze..... | 41 |
| 6.2 Vyloučení v souvislosti s chudobou..... | 43 |
| 6.3 Vyloučení v souvislosti s trhem práce..... | 44 |
| 6.4 Vyloučení v souvislosti se vzděláním..... | 46 |
| 6.5 Vyloučení lokální, etnicita..... | 48 |

| | |
|---------------------------------------|-----------|
| 6.6 Chudoba dětí, rodina..... | 50 |
| 7. Závěr..... | 51 |
| Seznam použité literatury..... | 53 |
| Anotace..... | 55 |

1. Úvod

Problematika chudoby, potřebnost jejího vymezení a zkoumání je konceptem, který je nutno dále rozvíjet, prohlubovat a zdokonalovat. Není to problém jen těch pár jedinců, kterých se to týká (a v podmínkách současné doby je poněkud nadsazený výraz „jen těch pár jedinců“), ale jedná se o problematiku přebíranou a regulovanou státem, protože není v zájmu žádného ze států, aby jeho obyvatelé trpěli hlady, neměli kde bydlet, neměli přístup ke vzdělání. A tak se problém sociologický dostává do popředí zájmů politických.

Předmětem mého zkoumání ovšem nebude problém chudoby celosvětové. Zaměřím se pouze na tu oblast chudoby vyskytující se v současné době v České republice. Pokusím se nastínit současné trendy zejména v oblasti sociální politiky, sociálního zabezpečení a zhodnotit účinnost přijatých opatření.

Na toto téma je vypracováváno také mnoho studií a výzkumů, které jsou potřebné hlavně pro stanovení určité příjmové hranice, určité úrovně životního standardu a tím i vymezení chudoby. Tyto analýzy nám také pomohou zařadit Českou republiku do širšího kontextu a vymezit nám její postavení vůči ostatním zemím Evropské unie.

Svým záběrem je toto téma velmi široké, téměř nevyčerpatelné, já se však jen pokusím vystihnout ty jeho hlavní aspekty, které považuji za důležité.

2. Chudoba a její historicko – právní vývoj na našem území

Abychom byli lépe uvedeni do dané problematiky, je vhodné nejprve zaměřit pozornost k vývoji institutu chudinství a vzniku konceptu sociální pomoci. Jejich proměny v čase nám pomohou lépe reflektovat současný stav. V této genezi jsem se zaměřila na čtyři hlavní etapy.

2.1 Chudinství od prvopočátku do roku 1918

Institut chudinství má své kořeny už ve starověku. Pod vlivem šíření křesťanské věrouky ve středověku se však tato instituce začíná objevovat i u nás. Jedním z nosných principů, na kterých je institut chudinské péče i křesťanská filantropie založena, je solidarita. Požadavek vzájemného slitování a lásky k bližnímu je už v Bibli chápán jako vrchol spravedlnosti. Spravedlnost je zde dokonce ztotožňována s almužnou. Jedná se tedy o jakousi ctnost pomáhat chudým.¹

Na našem území byla ve středověku starost o chudinství většinou přebírána církevními institucemi. Ve 13. a 14. století rapidně narůstá počet chudých ve společnosti. Církev se však může postarat jen o ty nejpotřebnější. Hlavní formou zajištění chromých, slepých, nemocných, či zmrzačených proto zůstává almužna z individuální žebroty. „Pomoc“ žebřákům v této době tak nabízí obce tím, že dostanou právo (povolení) žebrot.² V říšském policejním řádu Ferdinanda I. z roku 1552 je poprvé uplatněn princip, že pečovat o své příslušníky v nouzi je povinna domovská obec.

V 17. století dochází k určitým úpravám v péči o chudé, staré, nemocné. V roce 1661 byl přijat patent o tulácích a žebřácích, který přiznával právo žebrot pouze práci neschopné chudině. Začala represivní politika vůči žebřákům. Práce schopní byli hnáni k práci nebo do šatlavy.

¹ Podrobněji: Kotous Jan, Munková Gabriela, Peřina Pavel, Úvod do sociální politiky, Univerzita Karlova v Praze, 2003, str. 38-42

² Podrobněji: Tomeš Igor, Sociální politika, teorie a mezinárodní zkušenost, Socioklub, Praha, 2001, str. 37-43

Zrušení nevolnictví v rakouské monarchii uvolnilo závislost poddaného na šlechtici. Od roku 1785, kdy bylo vydáno nařízení pro Království české, byla povinnost pečovat o chudé uložena i vrchnosti. Podíl církve i po vydání tohoto nařízení na zajišťování péče o chudé tímto nijak neklesl. Za vlády Josefa II. začaly být podle jednotlivých farností organizovány chudinské ústavy. Ty řídili „otcové“ chudých, kteří byli voleni obyvatelstvem a pomáhali faráři. Odpovídali za rozdělování chudinských podpor. Později byli dokonce po dobu vykonávání funkce prohlášeni za veřejné činitele.

Od 19. století byla povinnost pečovat o chudé přenesena na obce. Vliv mělo hlavně přijetí dvou významných zákonů z tohoto období, a to zákona č. 105/1883 ř. z., o domovském právu a zákona č. 59/1868 čes. z. z., tzv. chudinského zákona. Stále výrazněji byla uplatňována zásada, že péče se poskytuje pouze chudým s domovským právem. Chudinská správa se stala součástí veřejné obecní správy. Obsahem chudinská péče v této době bylo především ubytování na minimálním standardu – v obecních pastouškách či chudobincích – a poskytnutí nejnutnější stravy.³

2.2 Chudinská péče v období první republiky

Po vzniku samostatného československého státu bylo třeba nasměrovat společnost správným směrem ven z hospodářské i sociální krize, kterou způsobila válka. Bylo třeba provést řadu sociálních reforem, i když spousta předpisů byla recipována z dob Rakouska-Uherska. Také úprava chudinství navazovala na zákony z roku 1868 a 1883. Chudinská péče byla poskytována ve dvou základních formách, a to v ústavech formou uzavřeného chudinského zaopatření, a mimo ústavy formou volného zaopatření chudého. V této době vznikl komplex Masarykových domovů v Praze (dnešní Thomayerova nemocnice), který poskytoval velmi rozmanitou péči a byl na svou dobu nejmodernějším ústavem ve střední Evropě.⁴


[…]


Vliv na danou problematiku tak mají zejména dopady změn v dávkových systémech, ale i začleňování na trhu práce, což zdůrazňuje i Evropská komise. To platí i u nás, protože v rodinách, kde nikdo nepracuje, žije asi 8 % dětí. Strategie řešení rizika chudoby dětí tkví tedy do značné míry také v oblasti začleňování na pracovním trhu.⁸¹

⁸⁰ Podrobněji: Mareš Petr, Faktory sociálního vyloučení, VÚPSV, Praha, 2006, str. 17-18

⁸¹ Podrobněji: Hora Ondřej, Kofroň Pavel, Sirovátka Tomáš, Příjmová chudoba a materiální deprivace v České republice s důrazem na situaci dětí podle výsledků šetření SILC, VÚPSV, Praha, 2008, str. 55-62

7. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala chudobou jakožto fenoménem, který je i v dnešní době stále předmětem zájmů. Sociologové nabízejí řadu možných řešení, jak se vyrovnat s chudobou a eliminovat její nepříznivé dopady na společnost. Politici na jejich výzkumy navazují, když se snaží uvést ty nejefektivnější v praxi. Až praktická aplikace přijatých opatření teprve odkrývá další, mnohdy nezamýšlené aspekty tohoto multidimenzionálního fenoménu.

Ukázalo se, že od středověku byla úprava této problematiky zprvu dobrovolně přejímána církví v souvislosti s jejím učením křesťanské lásky k bližnímu svému. Od 16. století se výrazněji angažuje i domovská obec. Zatímco v období první republiky je snaha o efektivní řešení daného problému více než patrná, v období komunismu nastává útlum. Proto po převratu v roce 1989 bylo třeba nastavit zrcadlo rychle se měnícímu ekonomickému vývoji a vytvořit záchrannou sociální síť. Ve všech vyspělých demokratických státech je snaha zabývat se úpravou podmínek chudých i dnes a tak se také domnívám, že tomu bude i v budoucnu.

Chudobou se zabývá také celá řada teoretiků. V kapitole týkající se jejího vymezení jsem nastínila pouze několik konceptů, jak na ni lze pohlížet. Především koncept chudoby jako složitého fenoménu je dle mého názoru třeba vnímat. Chudoba je jev, který má svůj vliv na život člověka ve více dimenzích zároveň. Je často násobkem mnoha okolností působících najednou a předpokladem pro šíření dalších pro společnost nežádoucích sociálních jevů jako růst kriminality, prostituce.

Pro měření a výzkumnou činnost je však potřebné vymezit chudobu úžeji pouze z pohledu jednotlivých konceptů a dle toho specifikovat rozsah a hloubku chudoby v dané společnosti.

Na úpravu chudoby v České republice má vliv především vznik dvou sociálně – politických konstruktů, a to životního a existenčního minima. Jejich výši je nutné nastavit efektivně např. i s ohledem na minimální mzdu z toho důvodu, aby lidé neztráceli motivaci pracovat a zabezpečit se tak pro nepříznivou situaci vlastními silami.

Zásadní změnu přineslo přijetí zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, který stanovil poněkud přísnější podmínky pro pobírání dávek sociální pomoci.

Nadměrné zneužívání dávek v tehdy nastaveném systému sociální pomoci bylo dle mého názoru hlavní příčinou jeho přijetí.

Jednou z jeho hlavních systémových změn je myšlenka aktivního zapojení osob do řešení vlastního problému. I když chápu jistě velkou administrativní náročnost při vypracovávání aktivizačního plánu s osobami v hmotné nouzi a programu individuálního motivačního postupu s osobami ohroženými sociálním vyloučením, domnívám se, že jejich zrušením, resp. povinným sepisováním bude těmto osobám chybět jakýsi návod, jak z jejich krize ven.

Zákon se také snaží uplatnit princip zásluhovosti dávek a nepřiznává tak postavení osob v hmotné nouzi celé řadě subjektů, které neprojevují žádnou snahu a pouze by podléhali pasivitě pobírání dávek. To je podle mě dobrá myšlenka, ale někdy je nepatrný rozdíl mezi zaviněnou a nezaviněnou chudobou.

Velmi se mi líbí koncepce mimořádné okamžité pomoci, která by snad pro svůj krátkodobý charakter neměla být zneužívána a neměl by se z ní stát návyk, ale měla by efektivně pokrýt akutní potřebu. Rovněž jako myšlenka poslední naděje pro propadnuvší sociální sítě je mi blízká a charakterizuje nás jako stát, který má snahu ne přebírat povinnosti za ostatní, ale zajistit je alespoň nezbytným minimem.

Tuto problematiku jsem uzavřela exkurzem srovnání České republiky vůči Evropské unii. V postavení ostatních členských států Evropské unie si Česká republika vede v průměru dobře. V širším pojetí chudoby zahrnující i sociální exkluzi je třeba pozornost dle mého názoru zaměřit dvojím směrem. V důsledku vzniku nových sociálních rizik souvisejících se změnami na trhu práce je třeba posilovat trend celoživotního vzdělávání. Nová kvalifikace napomáhá lepšímu a širšímu uplatnění na trhu práce a eliminuje tak riziko vzniku chudoby. Dalším dosud nekompetentně řešeným problémem je vznik lokalit vyloučených. Jejich charakteristickým znakem je značná izolovanost od majoritní společnosti a důsledkem pak rozšiřování nežádoucích jevů. Sestěhování na periferii problémy nekončí, ale začínají. Řešením by tedy mělo být předcházení vzniku takovýchto lokalit, popřípadě snaha státu o jejich opětovné začleňování.
