Posudek konzultanta na diplomovou práci Jany Světlíkové: Chudoba a její řešení v systémech sociální pomoci

Diplomová práce je zaměřena na oblast nástrojů, prostřednictvím kterých se sociální politika snaží o zvládnutí problému chudoby v současné české společnosti. Předložená práce se snaží o zarámování problematiky do širšího historického kontextu (kde je možnost sledovat vývoj přístupů ke konstrukci sociálně politických nástrojů) a z hlediska teoretického (zdůraznění multidimenzionality fenoménu chudoby a nebezpečí redukcionistických přístupů). Dále autorka prezentuje současný legislativní rámec problematiky (kapitola 4 a 5).

Práce je ukončena kapitolou, ve které autorka rozebírá úspěšnost našeho státu s vyrovnáváním se s chudobou. Zde pochopitelně využívá současných výzkumných poznatků našich předních odborníků na problematiku chudoby (Šyrovátka, Mareš a další). Jsou zde rozebírány základní determinanty chudoby a sociálního vyloučení (situace na trhu práce, vzdělání, etnicita, neúplnost rodiny). Práce je ukončena závěrem, shrnujícím prezentovanou problematiku.

Diplomová práce podle mého názoru odpovídajícím způsobem pojednává o vybrané oblasti sociální politiky a jejích nástrojů. Autorka pracuje s několika zdroji informací (právní předpisy, výzkumné zprávy, teoretická odborná literatura) a dokáže je vhodně propojit v logický celek. I v rovině věcné práce nemá žádná pochybení. V závěru práce možná mohlo být věnováno více prostoru autorčinným návrhům a kritice současného systému (role sociálního pracovníka a sociální práce v popisovaných situacích, zejména v případě vypracování aktivizačního plánu). Tato kritika mohla být doložena postupy, které používají ostatní evropské státy (Francie, Británie, Slovensko, tj. nabídky jakéhosi balíčku pomoci, který by komplexně řešil situaci jedince či jeho rodiny).

Diplomová práce odpovídá požadavkům, kladeným na tento typ prací a doporučuji tedy její předložení k obhajobě. V jejím rámci pak prosím o reakci na mou připomínku. Práci navrhuji hodnotit jako velmi dobrou, případně i výbornou, v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze dne 1.června 2009

PhDr. Gabriela Munková, CSc.